niveli i larté-tremujorshii paré kl.V

Nxénési, respekton rregullat e sjelljes gjat orés mésimore ,po ashtu edhe gjat pushimeve.Me kujdes pércjell mésimin dhe
gjithnjé inkuadrohet ne pyetje dhe pérgjigje.Detyrat i kryen i pavarur dhe né pérpikméri.Bashképunon né grupe té ndryshme
,shpesh udhéheq punén né grupe.Rregulisht kryen detyrat e shtépisé.

1.Gjuhé shqipe.- ® Lexon dhe reciton né ményré shprehése vjersha pér fémijé. Jep shembuj té emrave té gjinisé mashkullore,
femérore dhe asnjanése né numrin njéjés dhe né shumés, ¢ Njeh emrat pérmbledhés dhe emrat e Iéndés né njé tekst.
Interpreton ideté né njé tekst dhe shpreh géndrimin e vet ndaj njé ideje. Identifikon mbiemrat cilésoré dhe marrédhénioré né
njé tekst. Shpjegon dallimin ndérmjet dialogut dhe monologut né njé tekst dramatik. Thekson mé fugishém rrokjen e theksuar
kur lexon dhe flet. | tregon ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet medieve tradicionale dhe digjitale. Bén dallimin midis
krijimtarisé letrare dhe asaj popullore sipas autorésisé, pérmbajtjes dhe gjuhés.

2.Matematiké.- -Lexon dhe shkruan numrat deri né 1.000.000; -Numéroni numrat gjashtéshifroré para dhe mbrapa né
njési, dhjetéshe, gindéshe, mijéshe dhe dhjetéra mijéshe deri né 1.000.000; - Emérton shifra me vleré vendore prej: njéshe,
dhjetéshe, gindéshe, mijéshe, dhjeté mijéshe, né njé numér té caktuar peséshifror dhe njé numér té caktuar gjashtéshifror;
Rrumbullakon numrat peséshifroré dhe gjashtéshifroré me dhjetéshen, gindéshen dhe njéshen mé té afért; -Shpjegon pse
ai/ajo ka shkruar shenjat ">", "<" ose "=" kur krahason ¢ifte numrash peséshifroré ose gjashtéshifroré; -Lexon numra negativé
né njé shkallé té temperaturés ose né drejtézé numerike; Rrumbullakon njé numér decimal me njé presje decimale deri né
numrin e ploté mé té afért; - Shndérron njé thyesé té rregullt me emérues 2, 4, 5, 10, 20, 25, 50 dhe 100 né numra decimal
dhe anasjelltas; - Percepton baraziné ndérmjet thyesés sé rregullt, numrit decimal dhe pérgindjes dhe e pérdor até né
kontekstin e pérditshém (pér shembull: 1/2=0,5=50 %);- Shpjegon rrafshin si sipérfage e rrafshét e pakufizuar; - Njeh se cilat
jané drejtéza prerése, cilat jané drejtéza normale dhe cilat jané drejtéza paralele né 2D forma, vizatime dhe rrethiné.

3. Gj.angleze-, Eshté e shkélgyeshme pérshkruan dhe krahason njerézit dhe sendet duke pérdorur mbiemrat pronoré,
péremrat pronoré, trajtat e péremrave té gjaté, péremrat déftoré dhe trajtat krahasuese té mbiemrave pérshkrues njérrokésh
dhe dyrrokésh;

4.Gj.maqgedone; — Né ményré té shkélgyeshme zbaton , fond té larmishém fjalésh me njé numér té paréndésishém
gabimesh gé nuk pengojné té kuptuarit, pérdor strukturat gramatikore si¢ duhet, lexon dhe shkruan garté dhe kuptueshém
dhe shqiptimi éshté i sakté.

5.Sh.Natyrore —Din té pérshkruajé pozitén gjeografike , kufijté dhe madhésiné e kontinenteve dhe t’l tregojé ato né hartén
gjeografike ; Shpjegon forcat e brendshme dhe té jashtme natyrore qé formojné relievin dhe pércakton llojet e relievit

6. Historia dhe shoqéria_,Jep shembuj té sjelljes joetike (génjeshtra, shantazh, ryshfet, shpifje, padrejtési); -Shpjegon
nevojén e respektimit té vlerave etike (ndershmeéria, e vérteta, drejtésia)-Shpjegon socializimin si njé proces népérmjet té cilit
fémijét mésojné se si té béhen anétaré té shogérisé;lep shembuj nga realiteti qé shpjegon rolin e familjes, shkollés,
bashkémoshataréve/miqve dhe medias né procesin e socializimit .Shpjegon (népérmjet shembujve) se si pérkatésia né grupe
té ndryshme shoqgérore pércakton identitetin e ¢do individi; -Shpjegon (me shembull) dallimin ndérmjet kombésisé/shtetit
dhe etnisé.
7.Arsim muzikor Kéndon kéngé pér té paktén tre (3) fémijé dhe/ose kéngé té njohura né vargje Njeh dhe emérton shkallén C
— dur.elemente ;Lexon parlato njé ushtrim i thjeshté melodik duke emértuar tonet me takt. KEndon me takt njé ushtrim té
thjeshté melodik.Pérsérit njési té shkurtra ritmike duke dégjuar.Lexon parlato njé ushtrim i thjeshté melodik duke emértuar
tonet me takt.

8. Arsim figurativ,- Njeh perspektivén dhe vijén e shikimit né natyré dhe i pérdor né vizatim;Kombinon pika, vija dhe zona
dhe vizaton teksturé;Pérdoré mjete té ndryshme dhe sipérfage pér pikturim;Dallon tonet dhe ngjyrat, i kombinon dhe bén
figuré;Dallon statikén dhe dinamikén dhe vizaton e manovron me dushe me ngjyra;Zbaton teknikén e hijezimit pér té
paragitur hijet né objekte;Zbaton motivin, pasuriné e vijave, ritmin dhe teksturén si elemente artistike né vizatim;Pérdor
programe kompjuterike pér té ndértuar njé vizatim.

9.Arsim teknik dhe informatiké. -Din té zgjedh programin pér pérgatitjen e prezantimit multimedial . Shkruan tekst n é sllajd
..Eshté aftésuar té pérdoré veglat pér vizatim teknik , paraget ideté né skicé dhe hulumton se si &shté mé lehté té vie nga ideja
deri te realizimi .



10. AFSH-, Kryen drejt teknikén e startit té larté dhe vrapon deri né 200 metra;Kryen drejt teknikén e startit té ulét dhe
vrapon deri né 50 metra;Kryen drejt teknikén kércim né largési nga vendi;Kryen drejt teknikén kércim né largési (“teknika e
shtangosur”);Kryen ushtrime komplekse pér formésim té gjith trupit né géndrime dhe pozicione té ndryshme;Kryen teknikén e
duhur té ecjes dhe vrapimit gjimnastikor né ritém dhe takt;Kryen teknikén e duhur té varjes dhe Iékundjes sé pajisjeve
gjimnastike (ripstol, bosht té ulét, hallka, shtylla me dy lartési)

11.(Niveli i larté dhe i mesém)Lénda zgjedhore futbolli-Nxénésit i zgjerojné dhe thellojné njohurit rrethé té ushqyerit té
shéndetshém dhe té llojllojshém, nevoja dhe rregullshméria e aktiviteteve sportive pér jeté té shéndosh,népérmes ndjekjes sé
prezentimeve dhe bisedés;realizoné pasimin dhe pranimin e topit me pjesén e mbrendshme té kémbés (me kémbén e majté
dhe té djathté); realizoné manevrim me pjesén e mbrendshme dhe té jashtme té shputés.



niveli i mesém

Nxénési, respekton rregullat e sjelljes gjat orés mésimore ,po ashtu edhe gjat pushimeve.Me kujdes pércjell mésimin dhe
gjithnjé inkuadrohet ne pyetje dhe pérgjigje.Detyrat i kryen i pavarur.Bashképunon né grupe té ndryshme ,shpesh udhéheq
punén né grupe.Rregulisht kryen detyrat e shtépisé

1.Gjuhé shgipe.- ¢ Lexon dhe reciton né ményré shprehése vjersha pér fémijé. Jep shembuj té emrave té gjinisé
mashkullore, femérore dhe asnjanése né numrin njéjés dhe né shumés, e Njeh emrat pérmbledhés dhe emrat e [éndés né njé
tekst. Interpreton ideté né njé tekst dhe shpreh géndrimin e vet ndaj njé ideje. Identifikon mbiemrat cilésoré dhe
marrédhénioré né njé tekst. Shpjegon dallimin ndérmjet dialogut dhe monologut né njé tekst dramatik. Thekson mé fugishém
rrokjen e theksuar kur lexon dhe flet. | tregon ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet medieve tradicionale dhe digjitale. Bén
dallimin midis krijimtarisé letrare dhe asaj popullore sipas autorésisé, pérmbajtjes dhe gjuhés.

2.Matematiké._Lexon dhe shkruan numrat deri né 1.000.000; -Numéron numrat gjashtéshifroré para dhe mbrapa né njési,
dhjetéshe, gindéshe, mijéshe dhe dhjetéra mijéshe deri né 1.000.000; - Emérton shifra me vleré vendore prej: njéshe,
dhjetéshe, gindéshe, mijéshe, dhjeté mijéshe, né njé numér té caktuar peséshifror dhe njé numér té caktuar gjashtéshifror;
Rrumbullakon numrat peséshifroré dhe gjashtéshifroré me dhjetéshen, gindéshen dhe njéshen mé té afért; -Shpjegon pse

ai/ajo ka shkruar shenjat ">", "<" ose kur krahason gifte numrash peséshifroré ose gjashtéshifroré; -Lexon numra negativé
né njé shkallé té temperaturés ose né drejtézé numerike; Rrumbullakon njé numér decimal me njé presje decimale deri né
numrin e ploté mé té afért; - Shndérron njé thyesé té rregullt me emérues 2, 4, 5, 10, 20, 25, 50 dhe 100 né numra decimal
dhe anasjelltas; - Percepton baraziné ndérmjet thyesés sé rregullt, numrit decimal dhe pérgindjes dhe e pérdor até né
kontekstin e pérditshém (pér shembull: 1/2=0,5=50 %);- Shpjegon rrafshin si sipérfage e rrafshét e pakufizuar; - Njeh se cilat

jané drejtéza prerése, cilat jané drejtéza normale dhe cilat jané drejtéza paralele né 2D forma, vizatime dhe rrethiné.

3. Gj.angleze-, Shumé miré pérshkruan dhe krahason njerézit dhe sendet duke pérdorur mbiemrat pronoré, péremrat
pronoré, trajtat e péremrave té gjaté, péremrat déftoré dhe trajtat krahasuese té mbiemrave pérshkrues njérrokésh dhe
dyrrokésh.

4.Gj.maqgedone; pérdor njé shuméllojshméri fjalésh shumé miré me njé numér té vogél gabimesh, pérdor struktura
gramatikore me njé numér té vogél gabimesh, lexon dhe shkruan shumé miré, shqiptimi i tij éshté kryesisht i miré, ka
pérvetésuar alfabetin magedonas.

5.Sh.Natyrore —Din té pérshkruajé pozitén gjeografike , kufijté dhe madhésiné e kontinenteve dhe t'i tregojé ato né hartén
gjeografike ; Shpjegon forcat e brendshme dhe té jashtme natyrore qé formojné relievin dhe pércakton llojet e relievit

6. Historia dhe shoqgéria.-Jep shembuj té sjelljes joetike (génjeshtra, shantazh, ryshfet, shpifje, padrejtési); -Shpjegon nevojén
e respektimit té vlerave etike (ndershmeéria, e vérteta, drejtésia)-Shpjegon socializimin si njé proces népérmijet té cilit fémijét
meésojné se si té béhen anétaré té shoqérisé;Jep shembuj nga realiteti gé shpjegon rolin e familjes, shkollés,
bashkémoshataréve/miqve dhe medias né procesin e socializimit .Shpjegon (népérmjet shembujve) se si pérkatésia né grupe
té ndryshme shoqgérore pércakton identitetin e ¢do individi; -Shpjegon (me shembull) dallimin ndérmjet kombésisé/shtetit
dhe etnisé.

7.Arsim muzikor.-Njeh dhe emérton shkallén C — dur.elemente ;Lexon parlato njé ushtrim i thjeshté melodik duke emértuar
tonet me takt. KEndon me takt njé ushtrim té thjeshté melodik.Pérsérit njési té shkurtra ritmike duke dégjuar.Lexon parlato
njé ushtrim i thjeshté melodik duke emértuar tonet me takt.

8. Arsim figurativ.- Njeh perspektivén dhe vijén e shikimit né natyré dhe i pérdor né vizatim;Kombinon pika, vija dhe zona
dhe vizaton teksturé;Pérdoré mjete té ndryshme dhe sipérfaqe pér pikturim;Dallon tonet dhe ngjyrat, i kombinon dhe bén
figuré;Dallon statikén dhe dinamikén dhe vizaton e manovron me dushe me ngjyra;Zbaton teknikén e hijezimit pér té
paraqitur hijet né objekte;Pérdor programe kompjuterike pér té ndértuar njé vizatim.

9.Arsim teknik dhe informatiké. -Din té zgjedh programin pér pérgatitjen e prezantimit multimedial . Shkruan tekst n é sllajd
..Eshté aftésuar té pérdoré veglat pér vizatim teknik , paraget ideté né skicé dhe hulumton se si &shté mé lehté té vie nga ideja
deri te realizimi .

10. AFSH-, Kryen drejt teknikén e startit té larté dhe vrapon deri né 200 metra;Kryen drejt teknikén e startit té ulét dhe
vrapon deri né 50 metra;Kryen drejt teknikén kércim né largési nga vendi;Kryen drejt teknikén kércim né largési (“teknika e



shtangosur”);Kryen ushtrime komplekse pér formésim té gjith trupit né géndrime dhe pozicione té ndryshme;Kryen teknikén e
duhur té ecjes dhe vrapimit gjimnastikor né ritém dhe takt;Kryen teknikén e duhur té varjes dhe Iékundjes sé pajisjeve
gjimnastike (ripstol, bosht té ulét, hallka, shtylla me dy lartési)

11.Lénda zgjedhore futbolli-Nxénésit i zgjerojné dhe thellojné njohurit rrethé té ushqyerit té shéndetshém dhe té
llojllojshém, nevoja dhe rregullshméria e aktiviteteve sportive pér jeté té shéndosh,népérmes ndjekjes sé prezentimeve dhe
bisedés;realizoné pasimin dhe pranimin e topit me pjesén e mbrendshme té kémbés (me kémbén e majté dhe té djathté)-
Nxénésit realizojné manevrim me pjesén e mbrendshme dhe té jashtme té shputés.



Niveli | ulét

Nxénési, respekton rregullat e sjelljes gjat orés mésimore ,po ashtu edhe gjat pushimeve.Me kujdes pércjell mésimin dhe
gjithnjé inkuadrohet ne pyetje dhe pérgjigje.Detyrat i kryen me véshtirési.Bashképunon me njé grupe té caktuar té nxénésve
,punén né grupe.Ndonjéheré i kryen detyrat e shtépisé.

1.Gjuhé shgipe.- Lexon dhe reciton vjersha pér fémijé,por jo me intonacionin e duhur. Jep shembuj té emrave té gjinisé
mashkullore, femérore dhe asnjanése né numrin njéjés dhe né shumés, . Shpjegon dallimin ndérmjet dialogut dhe monologut
né njé tekst dramatik. Thekson mé fugishém rrokjen e theksuar kur lexon dhe flet. Me ndihmén e mésimdhénésit i tregon
ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet medieve tradicionale dhe digjitale. Bén dallimin midis krijimtarisé letrare dhe asaj
popullore.Rregullisht i duhet ndihma e mésimdhénésit.

2.Matematiké-Me ndihmé.emérton shifra me vleré vendore prej: njéshe, dhjetéshe, gindéshe, né njé numér té caktuar
treshifror dhe njé numér té caktuar katérshifror; -Lexon numra negativé né njé shkallé té temperaturés ose né drejtézé
numerike; Rrumbullakon njé numér decimal me njé presje decimale deri né numrin e ploté mé té afért; - Percepton baraziné
ndérmjet thyesés sé rregullt, numrit decimal dhe pérqgindjes dhe e pérdor até né kontekstin e pérditshém (pér shembull:
1/2=0,5=50 %);- Shpjegon rrafshin si sipérfage e rrafshét e pakufizuar.Rregullisht kérkon ndihmé nga mésimdhénési.
3. Gj.angleze-, Me véshtirési, pérshkruan dhe krahason njerézit dhe sendet duke pérdorur mbiemrat pronoré, péremrat
pronoré, trajtat e péremrave té gjaté, péremrat déftoré dhe trajtat krahasuese té mbiemrave pérshkrues njérrokésh dhe
dyrrokésh.Vazhdimisht | duhet ndihma e mésimdhénésit.

4.Gj.magedone; — Kupton njé fond té kufizuar fjalésh dhe shqiptimi éshté me gabime; njeh me ndihmé strukturat
gramatikore, lexon dhe shkruan me véshtirési, nuk e ka pérvetésuar mjaftueshém alfabetin magedonas. Vazhdimisht i duhet
ndihma e arsimtarit.

5.Sh.Natyrore -Mundohet té pérshkruajé pozitén gjeografike , kufijté dhe madhésiné e kontinenteve dhe t'i tregojé ato né
hartén gjeografike ;Me ndihmén e mésimdhénésit,shpjegon forcat e brendshme dhe té jashtme natyrore qé formojné relievin
dhe pércakton llojet e relievit.Vazhdimisht kérkon ndihmé nga mésimdhénési.

6. Historia dhe shoqéria_,Mundohet té jep shembuj té sjelljes joetike (génjeshtra, shantazh, ryshfet, shpifje, padrejtési);
Shpjegon nevojén e respektimit té vlerave etike (ndershméria, e vérteta, drejtésia)-Me ndihmén e mésimdhénésit,Shpjegon
socializimin si njé proces népérmjet té cilit fémijét mésojné se si té béhen anétaré té shoqérisé;.Shpjegon (népérmjet
shembujve) se si pérkatésia né grupe té ndryshme shogérore pércakton identitetin e ¢do individi; Me ndihmén e
mésimdhénésit Shpjegon (me shembull) dallimin ndérmjet kombésisé/shtetit dhe etnisé. Vazhdimisht kérkon ndihmé nga
mésimdhénési.

7.Arsim muzikor .-Bén pérpjekje gé té njeh dhe emérton shkallén C— dur,Lexon parlato njé ushtrim i thjeshté melodik duke
emértuar tonet me takt. KEndon me takt njé ushtrim té thjeshté melodik,por me véshtirési.

8. Arsim figurativ,- Njeh perspektivén dhe vijén e shikimit né natyré dhe i pérdor né vizatim;Pérdoré mjete té ndryshme dhe
sipérfage pér pikturim;Dallon tonet dhe ngjyrat, i kombinon dhe bén figuré;Dallon statikén dhe dinamikén dhe vizaton e
manovron me dushe me ngjyra;Zbaton teknikén e hijezimit pér té paragitur hijet né objekte; Pérdor programe kompjuterike
pér té ndértuar njé vizatim. | duhet ndihma e mésimdhénésit.

9.Arsim teknik dhe informatiké. -Bén pérpjekje qé té zgjedh programin pér pérgatitjen e prezantimit multimedial . Me
shumé véshtirési shkruan tekst né sllajd ..Eshté aftésuar té pérdoré veglat pér vizatim teknik , paraget ideté né skicé dhe
hulumton se si éshté mé lehté té vie nga ideja deri te realizimi . | duhet ndihma e arsimtarit.

10. AFSH-, Kryen drejt teknikén e startit té larté dhe vrapon deri né 200 metra;Kryen drejt teknikén e startit té ulét dhe
vrapon deri né 50 metra;Kryen drejt teknikén kércim né largési nga vendi;Kryen drejt teknikén kércim né largési (“teknika e
shtangosur”);Kryen ushtrime komplekse pér formésim té gjith trupit né géndrime dhe pozicione té ndryshme;Kryen teknikén e
duhur té ecjes dhe vrapimit gjimnastikor né ritém dhe takt;Kryen teknikén e duhur té varjes dhe Iékundjes sé pajisjeve
gjimnastike (ripstol, bosht té ulét, hallka, shtylla me dy lartési)Mé véshtirési realizon kérkesat e mésimdhénésit.

11.Lénda zgjedhore futbolli-Nxénésit i zgjerojné dhe thellojné njohurit rrethé té ushqyerit té shéndetshém dhe té
llojllojshém, nevoja dhe rregullshméria e aktiviteteve sportive pér jeté té shéndosh,népérmes ndjekjes sé prezentimeve dhe
bisedés;realizoné pasimin dhe pranimin e topit me pjesén e mbrendshme té kémbés (me kémbén e majté dhe té djathté)-
Nxénésit realizojné manevrim me pjesén e mbrendshme dhe té jashtme té shputés.



